ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 111, do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido

o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e a Secretária de

Administração do Estado da Paraíba Jacqueline Fernandes de Gusmão solicitando a

doação do terreno com número do registro imobiliário R-1 – 1999, fls. 02 do livro 2-L

em data de 21/06/1985 localizado na rua São Sebastião, S/N, Centro, Picuí-PB.

  JUSTIFICATIVA

 No terreno que se solicita a doação já está implantada a unidade básica

de saúde do Centro, administrada pela Secretária de Saúde Municipal, a qual foi

contemplada com a sua ampliação através do convênio firmado entre a prefeitura

municipal de Picuí e o Ministério da saúde através da proposta nº 08619.650001/17-

004.

 Ocorre que o referido convênio está impedido de ser celebrado porque o

terreno em questão não é de titularidade do município. Portanto solicitamos com

caráter de urgência a doação desse terreno para o município de Picuí.

 Segue em anexo o processo de seção de uso firmado entre o governo do

estado através da secretária de administração e a prefeitura municipal de Picuí.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

13.692

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br